53

CAMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

LIVRO ATA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUsTIÇA,
REDAÇÃO FINAL E EFICÃCIA LEGISLATIVA.

ATA N° 017/2021 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA, REDAÇÃO

FINAL E EFICÁCIA LEGISLATIVA.

Aos vinte dias (20) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um (2021),

às 10:20h (dez horas e quarenta minutos), no Gabinete do Vereador Rogério

Silva, Sala 06, primeiro andar da Câmara Municipal de Tangará da Serra-MT

instalou-se a Comissão Permanente de Legislação Justiça, Redação Final

Eficácia Legislativa assumindo a presidência dos trabalhos da Comissão,

Presidente - Vereador Eduardo Sanches, Vice - Presidente e Relator

Vereador Rogério Silva e o Membro - Vereador Ademir Anibale, no qual foi

iniciada a reunião com a finalidade de analisar os projetos previsto para

tramitarem na 14 Sessão Ordinária de 2021, sendo os seguintes projetos:

PROJETO DE LEI N° 036/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe

sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 568.000,00 (quinhentos e

sessenta e oito mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e dá outras providências; PROJETO DE LE N°

037/2021, de autoria do Executivo Municipal, que altera a redação do artigo 70

da Lei Ordinária n° 5.424 de 23 de fevereiro de 2021 e S 1° do artigo 3° da Lei

Ordinária n° 3.769, de 28 de março de 2012, que dispõe sobre a criação do

Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher e dá outras

providências; PROJETO DE LEI N° 038/2021, de autoria do Executivo

Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal permutar servidores deste

Municipio com servidores de outros Municipios do Estado de Mato Grosso e dá

outras providencias; PROJETO DE LEI N° 025/2021, de autoria do Executivo

Municipal que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$

2.067.449,57 (dois milhões, sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e

nove reais e cinquenta e sete centavos), para custear despesas da Secretaria

Municipal de Educação e dá outras providências; PROJETO DE LEI

LEGISLATIvo N° 012/2021 (SUBSTITUTIVO),de autoria dos Vereador

54

CAMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

LIVRO ATA DA COMIsSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA,
REDAÇÃO FINAL E EFICÁCIA LEGISLATIVA.

Professor Sebastian e Eduardo Sanches

atividades educacionais, escolares e afins como essenciais no Municipio de

que reconhece OS serviços,

Tangará da Serra-MT: PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 006/2020. de

autoria do Vereador Fábio Brito, que propõe a nominação da Rua 20, setor S

na Vila Esmeralda e Jardim Presidente e dá outras providências; PROJETO

DE LEI LEGISLATIVO Ne 007/2020, de autoria do Vereador Fábio Brito, que

propõe a nominação da Rua Travessa Paraíso, setor N no bairro Jardim

Europa e dá outras providências. Após apresentados e discutidos os projetos

pela Comissão Permanente, em relação ao PROJETO DE LEI LEGISLATIvO

N° 012/2021 (SUBSTITUTIVO), o relator opinou sendo CONTRÁRIO A

TRAMITAÇÃO por entender que o substitutivo apresentado incore em vicio de

iniciativa, Vereador Eduardo Sanches, presidente, opinou sendo CONTRÁRIO

ao entendimento do Relator e o Vereador Ademir Anibale, membro, também

opinou sendo CONTRARIO ao pronunciamento do RELATOR. No que tange o

PROJETO DE LEI N° 037/2021, o relator também opinou sendo CONTRARI0

A TRAMITAÇÃO por entender que o projeto não possui os requisitos

necessários para sua regular tramitação, ocasião pela qual o Vereador

Eduardo Sanches, presidente, opinou sendo CONCORDÂNCIA ao

entendimento do Relator e o Vereador Ademir Anibale, membro, também

opinou sendo FAVORÁVEL ao pronunciamento do RELATOR. Quanto aos

demais projetos: PROJETO DE LEI N° 036/2021, PROJETO DE LEI N°

038/2021, PROJETO DE LEI NO 25/2021, PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N

006/2020 e PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 007/2020 o relator opinou

sendo FAVORÁVEL A TRAMITAÇÃO, o qual teve por parte de TODOS os

membros a devida concordância. Não havendo mais assuntos a serem

tratados, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente Reunião da qual

se lavrou esta Ata, que lida e aprovada segue assinada pelos presentes. Sala

06, primeiro andar da Câmara Municipal de Tangará da Serra MT, aos vinte

(20) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um (2021).

55

CAMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

LIVRO ATA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA,
REDAÇÃO FINAL E EFICÁCIA LEGISLATIVA.

Tangará da Serra - MT, 20 de abril de 2021.

Vereador Eduardo Sanches

Presidente

Vereador Rogerio Silva Vereador Adepr Anibale

Vice-Presidente Membro

56

CAMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

LIVRO ATA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA,
REDAÇÃo FINAL E EFICÁCIA LEGISLATIVA.

Lista de Presença da Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e

Eficácia Legislativa.

Data: 20/04/2021

Horário: 10:20h

Ver. Eduardo Sanches - Presidente

Ver. Rogério Silva - Relator

Ver. Ademir Anibale -Membro

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }